
Организация Объединенных Наций  A/C.5/69/SR.40 

  

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят девятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

15 July 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

15-08036 (R) X 

*1508036*  
 

Пятый комитет 
 

Краткий отчет о 40-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 21 мая 2015 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-жа Кото-Рамирес (заместитель Председателя Комитета)  ..........  (Коста-Рика) 

 Председатель Консультативного комитета по административным 

и бюджетным вопросам: г-н Руис Массьё 
 

 

Содержание 
 

Пункт 132 повестки дня: Бюджет по программам на двухгодичный период  

2014–2015 годов (продолжение) 

 Пересмотренная смета расходов: 

Канцелярия Специального посланника по проблеме Эболы и Миссия 

Организации Объединенных Наций по чрезвычайному реагированию 

на Эболу 

 Смета расходов на финансирование специальных политических миссий, 

добрых услуг и других политических инициатив, санкционированных 

Генеральной Ассамблее и/или Совет Безопасности: 

  Миссия Организации Объединенных Наций по поддержке в Ливии 

Миссия Организации Объединенных Наций по наблюдению за 

выборами в Бурунди  

  Миссия Организации Объединенных Наций по содействию 

Афганистану 

  Группа экспертов по Южному Судану 



A/C.5/69/SR.40 
 

 

2/9 15-08036 X 

 

  В отсутствии г-на Ружичка (Словакия) ме-

сто Председателя занимает г-жа Кото-

Рамирес (Коста-Рика), заместитель Предсе-

дателя Комитета 
 

  Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 

 

Пункт 132 повестки дня: Бюджет по програм-

мам на двухгодичный период 2014–2015 годов 

(продолжение) 

Пересмотренная смета расходов: 
 

  Канцелярия Специального посланника по про-

блеме Эболы и Миссия Организации Объеди-

ненных Наций по чрезвычайному реагирова-

нию на Эболу (продолжение) (A/69/842 и 

A/69/903) 
 

Смета расходов на финансирование специальных 

политических миссий, добрых услуг и других поли-

тических инициатив, санкционированных Гене-

ральной Ассамблее и/или Совет Безопасности: 
 

  Миссия Организации Объединенных Наций по 

поддержке в Ливии (A/69/363/Add.1 и 

A/69/628/Add.1) 
 

  Миссия Организации Объединенных Наций по 

наблюдению за выборами в Бурунди 

(A/69/363/Add.6 и A /69/628/Add.1) 
 

  Миссия Организации Объединенных Наций по 

содействию Афганистану (A/363/Add.7 и 

A/69/628/Add.2) 
 

  Группа экспертов по Южному Судану 

(A/69/363/Add.8 и A/69/628/Add.3) 
 

1. Г-жа Барциотас (Контролер), внося на рас-

смотрение пересмотренную смету расходов на 

двухгодичный период 2014–2015 годов для Канце-

лярии Специального посланника по проблеме 

Эболы и Миссии Организации Объединенных 

Наций по чрезвычайному реагированию на Эболу 

(МООНЧРЭ) (A/69/842), говорит, что МООНЧРЭ 

была развернута как первая чрезвычайная сани-

тарно-эпидемиологическая миссия для координа-

ции и ведения борьбы со вспышкой лихорадки 

Эбола в рамках оказания поддержки усилиям, 

осуществляемым национальными властями. Бу-

дучи временным механизмом управления кризи-

сом, Миссии должна свернуть свои операции, как 

только распространение эпидемии будет останов-

лено и правительства пострадавших стран смогут 

перейти к решению задач предотвращения новых 

очагов и ликвидации последствий вспышки, при 

дальнейшей поддержке со стороны системы Орга-

низации Объединенных Наций.  

2. В достижении этого крайне важного рубежа 

удалось добиться значительного продвижения бла-

годаря мобилизации усилий системы Организации 

Объединенных Наций с участием МООНЧРЭ и 

других партнеров. В целом во всех трех постра-

давших странах значительно снизилось число но-

вых случаев заражения вирусом Эболы. 9 мая 

2015 года была объявлена победа над Эболой и те-

перь географическое распространение очагов за-

ражения ограничивается узкой полосой вдоль по-

бережья Гвинеи и Сьерра-Леоне. Несмотря на то, 

что за последний месяц недельные показатели 

случаев заболевания снизились до однозначных 

цифр, в течение двух предыдущих недель был все 

же отмечен рост случаев заболевания, особенно в 

Гвинее.  

3. Организация Объединенных Наций присту-

пила к передаче функций, имущества и ресурсов 

от МООНЧРЭ в распоряжение страновых групп и 

национальных партнеров. Были закрыты отделе-

ния в Мали и Либерии, в штаб-квартире в Аккре 

был существенно сокращен персонал, и такое со-

кращение будет продолжено в предстоящие меся-

цы. Специальный представитель Генерального 

секретаря совершает поездки в пострадавшие 

страны для ознакомления с динамикой развития 

ситуации в регионе и определения оперативных 

задач подразделений-исполнителей в изменившей-

ся обстановке. С другой стороны, Специальный 

посланник по проблеме Эболы и Всемирная орга-

низация здравоохранения продолжают осуществ-

лять соответственно стратегическое и техническое 

руководство работой, добиваясь полной ликвида-

ции и недопущения рецидивов вспышки эпиде-

мии. Особое значение на завершающей стадии 

борьбы приобретает продолжение помощи со сто-

роны государств-членов.  

4. Страновые группы Организации Объединен-

ных Наций, под руководством координаторов-

резидентов, взяли на себя подготовку к этапу вос-

становления в период после ликвидации Эболы. В 

преддверии переходного периода некоторые функ-

ции МООНЧРЭ в рамках продолжения операции 

готовятся взять на себя учреждения, фонды и про-

граммы Организации Объединенных Наций. В пе-



 
A/C.5/69/SR.40 

 

15-08036 X 3/9 

 

реходный период Специальный посланник по про-

блеме Эболы сосредоточит свое внимание на мо-

билизации финансовых средств, необходимых для 

того, чтобы подразделения Организации Объеди-

ненных Наций были обеспечены ресурсами для 

полной ликвидации и недопущения возвращения 

эпидемии, а также для поддержки усилий на этапе 

восстановления от ее последствий. Как ожидается, 

Специальный посланник по проблеме Эболы будет 

выполнять эти функции до 31 декабря 2015 года. 

Нельзя допустить, чтобы огромные коллективные 

средства, которые были вложены различными 

структурами в борьбу с эпидемией, были потраче-

ны напрасно: пострадавшим странам надо помочь 

добиться окончательной победы и закрепить 

успех.  

5. Пересмотренная смета расходов для Канце-

лярии Специального посланника и МООНЧРЭ на 

период с 19 сентября 2014 года по 31 декабря 

2015 года, а также на финансирование других по-

требностей, связанных с осуществлением вспомо-

гательной поддержки в Центральных учреждени-

ях, составляет 88,1 млн. долл. США нетто (за вы-

четом налогообложения персонала), включая 

81,9 млн. долл. США на полевую поддержку рабо-

ты в странах, пострадавших от эпидемии Эболы, и 

партнеров-исполнителей, а также финансирование 

должностей сотрудников Регионального центра 

обслуживания в Энтеббе.  

6. Канцелярия Специального посланника про-

должает оказывать поддержку в проведении аги-

тационно-пропагандистской работы и мобилиза-

ции ресурсов на борьбу с Эболой и осуществлять 

стратегическую координацию усилий подразделе-

ний Организации Объединенных Наций и других 

организаций. После того, как МООНЧРЭ будет 

свернута к сентябрю 2015 года и передаст свои 

функции страновым группам Организации 

Объединенных Наций, Канцелярия продолжит 

осуществлять стратегическое руководство на за-

вершающей стадии операции. Объем ресурсов для 

Канцелярии Специального посланника на период 

до 31 декабря 2015 года составляет 2,7 млн. долл. 

США.  

7. На вспомогательную поддержку в Централь-

ных учреждениях испрашивается сумма в размере 

3,5 млн. долл. США. Эта сумма предназначена на 

финансирование до 31 декабря 2015 года в течение 

различных сроков 25 должностей сотрудников Де-

партамента полевой поддержки, Управления по 

правовым вопросам, Управления по планированию 

программ, бюджету и счетам, Отдела медицинско-

го обслуживания Управления людских ресурсов, 

Отдела закупок Управления по централизованному 

вспомогательному обслуживанию и Департамента 

охраны и безопасности.  

8. Переходя к анализу предлагаемых потребно-

стей в ресурсах на 2015 год для Миссии Организа-

ции Объединенных Наций по поддержке в Ливии 

(МООНПЛ) и дополнительных ресурсов на 

2015 год для Миссии Организации Объединенных 

Наций по наблюдению за выборами в Бурунди 

(МООНВБ) (A/69/363/Add.6), а также предлагае-

мых потребностей в ресурсах на 2015 год для 

Миссии Организации Объединенных Наций по со-

действию Афганистану (МООНСА) (A/69/363/ 

Add.7) и предлагаемых потребностей в ресурсах 

на период с 1 мая по 31 декабря 2015 года для 

Группы экспертов по Южному Судану (A/69/363/ 

Add.8), она говорит, что общий объем потребно-

стей на 2015 года составляет 237,1 млн. долл. 

США нетто (за вычетом налогообложения персо-

нала).  

9. Генеральная Ассамблея, в своей резолю-

ции 69/262, утвердила временный объем финансо-

вых потребностей для МООНПЛ в размере 

31,4 млн. долл. США на первые шесть месяцев 

2015 года вместо целого бюджета на 12 месяцев. 

Нынешнее бюджетное предложение в сумме 

48,1 млн. долл. США на период с 1 января по 

31 декабря 2015 года основано на рекомендациях 

по итогам недавно проведенной стратегической 

оценки присутствия Организации в Ливии 

(S/2015/113), как это отмечено в резолюции 2213 

(2015) Совета Безопасности.  

10. В оценке рекомендуется, чтобы МООНПЛ 

сосредоточила свою деятельность на решении 

ключевых приоритетных задач и создала, в парт-

нерстве со страновой группой Организации Объ-

единенных Наций, небольшое, охраняемое и по-

стоянное присутствие внутри Ливии и осуществ-

ляла работу на стратегическом уровне, передав 

большинство программных функций страновой 

группе. Объем потребностей в ресурсах на 

2015 год отражает снижение на 21,3 млн. долл. 

США по сравнению с утвержденным бюджетом на 

2014 год и сокращение численности персонала на 

179 должностей по сравнению с ранее утвержден-



A/C.5/69/SR.40 
 

 

4/9 15-08036 X 

 

ными должностями на уровне 384 сотрудника. По-

сле эвакуации в июле 2014 года Миссия продолжа-

ет работать и будет продолжать работу из Туниса, 

имея в своем составе до 30 сотрудников Организа-

ции Объединенных Наций, работающих в режиме 

ротации, в зависимости от потребностей.  

11. Миссия будет нуждаться в собственной авиа-

ции для переброски персонала в Триполи и обрат-

но, а также в восточные, западные и южные райо-

ны страны в целях оказания помощи в подержании 

и укреплении режима безопасности и предостав-

ления услуг в этих районах и налаживания мате-

риально-технического обеспечения. Это предло-

жение предусматривает выделение впоследствии 

двух самолетов и создание оперативно-диспет-

черской службы после возобновления коммерче-

ских полетов или возращения Миссии в Ливию.  

12. В отношении МООНВБ, по итогам оценки 

ситуации в области безопасности, которая была 

проведена Департаментом охраны и безопасности, 

была установлена потребность в дополнительном 

выделении 65 300 долл. США на финансирование 

двух дополнительных должностей сотрудников 

безопасности на уровне национального сотрудника 

категории специалистов для работы в комплексе 

Организации Объединенных Наций в Бужумбуре. 

С учетом дополнительных ресурсов пересмотрен-

ная смета расходов для МООНВБ на 2015 год со-

ставит 11 763 200 долл. США и будет включать 

90 должностей.  

13. В условиях неопределенности вокруг даль-

нейшей политической обстановки и ситуации в 

области безопасности в Афганистане, сложившей-

ся в 2014 году, для МООНСА было предложено 

выделить временный объем финансирования в 

размере 93,5 млн. долл. США на первые шесть ме-

сяцев. Эта сумма была утверждена Генеральной 

Ассамблеей в ее резолюции 69/262, с последую-

щим проведением анализа ситуации и вынесением 

предложения в отношении общей суммы бюджета 

на период с 1 января по 31 декабря 2015 года. В 

связи с запланированным выводом из Афганистана 

основной части международного контингента в 

2015 году, поддержка со стороны Организации 

Объединенных Наций приобретает особе значе-

ние.  

14. Основной мандат МООНСА остается без из-

менений. Миссия будет по-прежнему оказывать 

добрые услуги, добиваться установления мира и 

примирения, оказывать помощь в проведении вы-

боров, поощрять права человека и пропаганду 

прав человека и координировать помощь доноров. 

Значительных дополнительных инвестиций на 

2015 год не требуется по таким статьям, как стро-

ительство административных зданий и помещений 

для персонала, модернизация информационно-

коммуникационного оборудования, закупка броне-

транспортеров или укрепление защитных соору-

жений. Тем не менее, обеспечение безопасности 

персонала и имущества по-прежнему остается 

приоритетной задачей. Нынешнее бюджетное 

предложение составляет 188,0 млн. долл. США, 

что на 3,4 млн. долл. США ниже по сравнению с 

утвержденным бюджетом на 2014 год, и отражает 

снижение численности персонала до 1680 должно-

стей, или на 10 должностей, по сравнению с 

утвержденным штатным расписанием на 2014 год.  

15. Группа экспертов по Южному Судану была 

создана Советом Безопасности в его резолю-

ции 2206 (2015). Перед ней были поставлены зада-

чи: осуществлять контроль за применением мер по 

замораживанию активов и запрещению поездок, 

которые были введены в отношении физических 

лиц или организаций, включенных Советом Без-

опасности в санкционный перечень в связи с при-

частностью к совершению актов или поддержкой 

актов, представляющих угрозу миру, безопасности 

и стабильности в Южном Судане, и предоставлять 

информацию, касающуюся возможного внесения в 

санкционный перечень физических лиц или орга-

низаций на более позднем этапе. Потребности в 

ресурсах для Группы в сумме 947 500 долл. США 

включают расходы на финансирование трех долж-

ностей, выплату гонораров и оплату поездок экс-

пертов, оплату поездок персонала и покрытие дру-

гих оперативных потребностей на восемь месяцев 

с 1 мая по 31 декабря 2015 года.  

16. Для МООНЛ, МООНВБ, МООНСА и Группы 

экспертов по Южному Судану, с учетом уже выде-

ленных сумм, испрашивается дополнительная 

сумма в размере 94 006 100 долл. США по разделу 

3, «Политические вопросы», бюджета по програм-

мам на двухгодичный период 2014–2015 годов и 

8 777 200 долл. США по разделу 36, «Налогообло-

жение персонала».  

17. Г-н Руис Массьё (Председатель Консульта-

тивного комитета по административным и бюд-



 
A/C.5/69/SR.40 

 

15-08036 X 5/9 

 

жетным вопросам), внося на рассмотрение доклад 

Консультативного комитета о пересмотренной 

смете расходов для Канцелярии Специального по-

сланника по проблеме Эболы и Миссии Организа-

ции Объединенных Наций по чрезвычайному реа-

гированию на Эболу (A/69/903), говорит, что Кон-

сультативный комитет приветствует успехи в деле 

снижения числа случаев заражения вирусом Эбо-

лы и отмечает помощь, которая предоставляется 

населению пораженных стран.  

18. Консультативный комитет приветствует так-

же намерение Генерального секретаря провести 

специальное мероприятие по изучению извлечен-

ных уроков. С учетом уникального характера 

МООНЧРЭ важно провести углубленный анализ 

всех организационных, оперативных, администра-

тивных и плановых аспектов ее деятельности и 

документально подтвердить итоги работы. В своем 

докладе Консультативный комитет высказал ряд 

замечаний на предмет целесообразности сохране-

ния отдельных функций, на которые, по его мне-

нию, следует обратить более пристальное внима-

ние, в том числе по поводу организационной 

структуры МООНЧРЭ и надобности большого 

числа должностей высокого уровня. Было указано 

на важность повышения эффективности и резуль-

тативности авиационной поддержки операций 

МООНЧРЭ, приобретения, перевозки, распределе-

ния и использования автотранспортных средств, а 

также соблюдения Финансовых положений и пра-

вил Организации Объединенных Наций.  

19. Кроме того, в докладе Консультативного ко-

митета содержатся рекомендации относительно 

корректировки предлагаемых ресурсов для этой 

миссии. Предлагаемые дополнительные потребно-

сти по отдельным разделам бюджета можно удо-

влетворить при нынешнем объеме ассигнований, и 

Консультативный комитет выступает против 

утверждения определенных должностей.  

20. Внося на рассмотрение доклады Консульта-

тивного комитета, касающиеся предлагаемых по-

требностей в ресурсах для МООНЛ, МООНВБ, 

МООНСА и Группы экспертов по Южному Судану 

(A/69/628/Add.1, A/69/628/Add.2 и A/69/628/ 

Add.3), по которым Генеральный секретарь ис-

прашивает дополнительные ассигнования в разме-

ре 94 006 100 долл. США нетто на двухгодичный 

период 2014–2015 годов, он говорит, что Консуль-

тативный комитет отмечает, с учетом дополни-

тельных ресурсов в сумме 31 501 300 долл. США, 

которые были выделены Генеральной Ассамблеей 

в ее резолюции 69/262, и испрашиваемой сейчас 

суммой в размере 94 006 100 долл. США, общий 

объем требуемых дополнительных ресурсов соста-

вит 125 507 400 долл. США, или на 11,6 процента 

выше утвержденного первоначального объема ре-

сурсов в размере 1 081 089 900 долл. США для 

финансирования специальных политических мис-

сий на 2014–2015 годы по разделу 3 бюджета по 

программам.  

21. Касательно формы представления потребно-

стей в ресурсах в рамках предлагаемых потребно-

стей в ресурсах для 35 специальных политических 

миссий на 2015 год, Генеральный секретарь пред-

лагает выделить для МООНСА и МООНЛ времен-

ный объем финансирования на первые шесть ме-

сяцев 2015 года, который по механическому расче-

ту составляет 50 процентов от объема прогнозиру-

емых ассигнований на 2014 год. Представленный 

расчет ресурсов, испрашиваемых Генеральным 

секретарем по схеме финансирования на базе ше-

сти месяцев и по варианту финансирования на ба-

зе полного бюджета в 12 месяцев, влечет за собой 

необходимость рассмотрения двух бюджетных 

предложений, касающихся одного и того же фи-

нансового периода работы конкретной миссии, что 

привносит ненужные затруднения в процесс рас-

смотрения бюджета.  

22. В отношении предлагаемого бюджета на 

12 месяцев для МООНЛ на 2015 год рекомендации 

Консультативного комитета влекут за собой со-

кращение на 293 300 долл. США. Консультатив-

ный комитет рекомендует сократить на 

5 процентов объем предлагаемых потребностей 

для консультантов, поскольку некоторые функции 

можно выполнить собственными силами. Консуль-

тативный комитет рекомендует также сократить на 

5 процентов расходы на служебные поездки за 

пределы района деятельности Миссии, которые не 

связаны с обучением. Он вновь указывает на то, 

что надо рачительно использовать ресурсы для 

служебных поездок и при утверждении служебной 

поездки исходить, прежде всего, из того, что для 

выполнения задачи мандата действительно необ-

ходим личный контакт.  

23. Консультативный комитет был информирован 

о том, что деятельность МООНЛ на местах была 

прервана в результате ухудшения ситуации в обла-



A/C.5/69/SR.40 
 

 

6/9 15-08036 X 

 

сти безопасности и что в июле 2014 года Миссия 

передислоцировала свой иностранный персонал в 

Тунис и Италию. В январе 2015 года Секретариат 

провел анализ присутствия Организации в Ливии 

и рекомендовал МООНЛ сосредоточить свою ра-

боту на решении ключевых приоритетных задач и 

создать внутри Ливии небольшое, хорошо защи-

щенное и постоянное присутствие. Консультатив-

ный комитет был информирован о том, что пред-

лагаемый бюджет на 2015 год был составлен исхо-

дя из этих рекомендаций.  

24. Касательно МООНВБ, Консультативный ко-

митет не возражает против создания двух должно-

стей сотрудников службы безопасности.  

25. В отношении предлагаемого 12-месячного 

бюджета МООНСА на 2015 год рекомендации 

Консультативного комитета повлекут за собой со-

кращение потребностей на 501 900 долл. США. 

Касательно вспомогательной поддержки МООНСА 

Консультативный комитет рекомендует отказаться 

от создания в Департаменте по политическим во-

просам одной из шести новых должностей, пред-

лагаемых Генеральным секретарем.  

26. И последнее, Консультативный комитет ре-

комендует Генеральной Ассамблее утвердить 

предлагаемые две должности в поддержку Группы 

экспертов по Южному Судану, но при этом он ре-

комендует отказаться от создания одной должно-

сти в Административной канцелярии Департамен-

та по политическим вопросам.  

27. Г-н Дэвидсон (Южная Африка), выступая от 

имени Группы 77 и Китая, говорит, что Группа вы-

соко оценивает коллективный вклад международ-

ного сообщества в усилия по искоренению заболе-

вания Эболы, и отмечает необходимость оказания 

дальнейшей поддержки местным властям в по-

страдавших странах с тем, чтобы они могли 

предотвращать новые вспышки этой опасной бо-

лезни путем создания инфраструктуры по борьбе с 

эпидемиологической угрозой и механизмов ранне-

го предупреждения.  

28. Группа отмечает усилия Генерального секре-

таря, в частности значительный прогресс в деле 

решения неотложных задач, таких как выявление 

случаев заболевания и отслеживание контактов с 

очагами заражения, организация оперативных ме-

роприятий, проведение безопасных и достойных 

похорон, а также вовлечение общин и мобилиза-

ция общественной поддержки. Она с удовлетворе-

нием отмечает резкое снижение числа новых слу-

чаев передачи вируса Эболы в трех наиболее 

сильно пораженных странах, которого удалось до-

биться благодаря целенаправленным усилиям раз-

личных заинтересованных субъектов.    

29. Группа отмечает пересмотренную смету для 

МООНЧРЭ в сумме 91 млн. долл. США брутто, 

которая на 103 млн. долл. США ниже первона-

чального бюджетного предложения, а также соот-

ветствующие замечания и рекомендации Консуль-

тативного комитета.  

30. С учетом того, что в своей резолюции 69/262 

Генеральная Ассамблея выразила сожаление по 

поводу предлагаемой структуры Миссии и Канце-

лярии Специального посланника, которая характе-

ризуется избытком должностей на руководящем 

уровне, Группа разочарована тем, что Генеральный 

секретарь и сейчас представляет аналогичные 

предложения. Группа не видит необходимости в 

двух должностях на уровне заместителя Генераль-

ного секретаря для осуществления операции, ко-

торая свертывается: если потребуется, функции 

Специального посланника может взять на себя ру-

ководитель Миссии.  

31. Г-н Дессех (Того), выступая от имени Группы 

африканских государств, говорит, что вспышка ли-

хорадки Эбола вызвала серьезный социально-

экономический и гуманитарный кризис в Гвинее, 

Либерии и Сьерра-Леоне. Кроме того, запоздалое 

обнаружение случаев заболевания на начальной 

стадии вспышки и быстрое распространение эпи-

демии в район бассейна реки Мано свидетель-

ствуют о слабости систем здравоохранения в этих 

странах. Вспышка Эболы оказала губительное 

воздействие на их экономику, вызвав резкий спад в 

налоговых поступлениях, объемах инвестиций, 

уровне занятости и сельскохозяйственном произ-

водстве. Эпидемия сорвала график учебных заня-

тий в школах и колледжах, которые были закрыты 

на длительное время.  

32. Группа с удовлетворением отмечает, что 

борьба с Эболой близится к завершению: в Либе-

рии была объявлена победа над эпидемией, а в 

Гвинее и Сьерра-Леоне продолжает значительно 

сокращаться число новых случаев заболевания. 

Мощная глобальная поддержка, оказываемая трем 

наиболее сильно пораженным странам и всему 



 
A/C.5/69/SR.40 

 

15-08036 X 7/9 

 

субрегиону, позволила побороть эпидемию, при 

огромном вкладе МООНЧРЭ. Группа надеется на 

дальнейшую неизменную поддержку усилий, 

направленных на достижение и сохранение нуле-

вого показателя заболеваемости этой смертельно 

опасной болезни.  

33. Тем не менее, праздновать успехи в борьбе с 

Эболой надо с осторожностью, поскольку в Гвинее 

и Сьерра-Леоне еще не объявлена победа над ви-

русом. Важно сохранить курс на осуществление 

санитарно-эпидемиологического контроля, отсле-

живание контактов с очагами заражения и мобили-

зацию общественной поддержки, пока весь регион 

не выйдет на нулевой показатель заболеваемости. 

Распространенность заболевания от вируса Эболы 

в трех наиболее сильно пораженных странах сви-

детельствует о крайней слабости систем здраво-

охранения. Поэтому свертывание МООНЧРЭ 

должно быть организовано таким образом, чтобы 

правительства этих стран и партнеры-

исполнители, включая учреждения, фонды и про-

граммы Организации Объединенных Наций, рабо-

тающие на местах, могли быть в состоянии решать 

проблемы после ликвидации эпидемии Эболы, 

прежде всего в области создания эффективной си-

стемы санитарно-эпидемиологического надзора. 

Чтобы достигнутые с таким трудом завоевания в 

борьбе с Эболой не оказались напрасными, необ-

ходимо обеспечить наличие достаточных матери-

ально-технических, кадровых и финансовых ре-

сурсов.  

34. Группа отмечает, что по состоянию на 

31 марта 2015 года на деятельность Канцелярии 

Специального посланника по проблеме Эболы и 

МООНЧРЭ было израсходовано в общей сложно-

сти 63,3 млн. долл. США и к 30 сентября 2015 года 

намечено потратить еще 24,6 млн. долл. США. 

Она также отмечает, что на период с 19 сентября 

2014 года по 31 декабря 2015 года предлагаемые 

дополнительные потребности в ресурсах на двух-

годичный период 2014–2015 годов исчисляются в 

размере 90,9 млн. долл. США брутто, или 

88,1 млн. долл. США нетто. Эта сумма на 

13,6 млн. долл. США ниже уровня обязательств по 

заимствованию средств, которые Генеральный 

секретарь уполномочен принимать в соответствии 

с резолюцией 69/262 Генеральной Ассамблеи. Ес-

ли первоначальное предложение Генерального 

секретаря в отношении пересмотренной сметы 

расходов в размере 189,6 млн. долл. США будет 

утверждено Генеральной Ассамблеей, это приве-

дет к дополнительному увеличению размера 

начисляемых взносов государств-членов в регу-

лярный бюджет более чем на 100 млн. долл. США. 

Следовательно, предположения, которые были по-

ложены в основу расчетов первоначальной бюд-

жетной сметы Генерального секретаря, окажутся 

нереалистичными.  

35. Группа ожидает, что результатом проводимо-

го анализа организационных, оперативных, адми-

нистративных и плановых аспектов деятельности 

МООНЧРЭ и механизмов координации усилий 

партнеров, в том числе структур, не входящих в 

систему Организации Объединенных Наций, ста-

нет документальное подтверждение итогов работы 

для обеспечения того, чтобы Организация была 

готова бороться с подобными кризисами. Касаясь 

кадровой структуры Канцелярии Специального 

посланника и МООНЧРЭ, Группа с глубоким со-

жалением отмечает, что Генеральный секретарь 

проигнорировал пункт 6 раздела X резолю-

ции 69/262 Генеральной Ассамблеи и предлагае-

мое штатное расписание для Миссии по-прежнему 

включает большое число должностей на руково-

дящем уровне.  

36. Группа придает большое значение важной 

роли специальных политических миссий в предот-

вращении и разрешении конфликтов, установле-

нии стабильного мира и примирения и содействии 

развитию. Специальным политическим миссиям 

поручается выполнение сложных мандатов в са-

мых разных областях, и поэтому для эффективного 

осуществления поставленных задач их необходимо 

обеспечивать соответствующими ресурсами.  

37. Группа обеспокоена продолжающимся со-

кращением персонала для специальных политиче-

ских миссий, включая предлагаемое сокращение 

на 47 процентов кадрового состава Миссии Орга-

низации Объединенных Наций по поддержке в 

Ливии, поскольку такое резкое сокращение может 

негативно отразиться на способности Миссии вы-

полнять ее мандат. Группа просит предоставить 

подробную информацию о порядке передислока-

ции штаб-квартиры Миссии и о возможных по-

следствиях такого перемещения для общей кадро-

вой структуры и выполнения мандата.  



A/C.5/69/SR.40 
 

 

8/9 15-08036 X 

 

38. Группа отмечает, что общий объем дополни-

тельных потребностей в ресурсах, испрашиваемых 

для финансирования специальных политических 

миссий, превышает на 125 млн. долл. США перво-

начальный объем ресурсов, утвержденных на 

2014–2015 годы. Для финансирования специаль-

ных политических миссий должен быть создан от-

дельный счет, обеспечивающий прозрачность, эф-

фективную управляемость и подотчетность в ис-

пользовании выделяемых им ресурсов, чтобы из-

бежать перекосов в структуре регулярного бюдже-

та.  

39. И последнее, Группа хотела бы получить об-

новленную информацию о прогрессе в деле вы-

полнения пункта 11 раздела IV резолюции 69/262 

Генеральной Ассамблеи, касающегося назначения 

руководителя Отделения Организации Объединен-

ных Наций при Африканском союзе, поскольку со-

хранение вакансии мешает работе по выполнению 

мандата.  

40. Г-н Пресутти (наблюдатель от Европейского 

союза) говорит, что Европейский союз решительно 

поддерживает МООНЧРЭ и координационные ме-

ханизмы Организации Объединенных Наций, со-

зданные для обеспечения того, чтобы система Ор-

ганизации Объединенных Наций могла слаженно 

бороться с эпидемией Эболы, и для предоставле-

ния средств, необходимых для гарантии успеха 

этих инициатив. Государства — члены Европей-

ского союза играют важную роль в оказании по-

мощи наиболее сильно пострадавшим странам, 

присоединившись к национальным и международ-

ным усилиям, направленным на скорейшую и эф-

фективную ликвидацию эпидемии.  

41. Благодаря коллективным усилиям местных 

общин и правительств в наиболее сильно пора-

женных странах, а также национальным и между-

народным организациям, удалось резко сократить 

число случаев заражения вирусом Эболы, и острая 

стадия кризиса миновала. Поэтому его делегация 

поддерживает предложения Генерального секрета-

ря о передаче функций МООНЧРЭ непосредствен-

но самим правительствам и учреждениям, фондам 

и программам Организации Объединенных Наций, 

а также другим партнерам-исполнителям, по-

скольку эти структуры могут лучше решать сред-

несрочные и долгосрочные задачи. При этом его 

делегация отмечает важность проводимой работы 

Канцелярии Специального посланника, направ-

ленной на содействие такому переходу.  

42. Г-н Корома (Сьераа-Леоне) говорит, что его 

делегация приветствует создание Группы высокого 

уровня по глобальному реагированию на кризисы 

в области здравоохранения и отмечает решимость 

Генерального секретаря добиваться ликвидации 

эпидемии Эболы и повышения готовности между-

народного сообщества к борьбе с глобальными са-

нитарно-эпидемиологическими кризисами. Он вы-

ражает признательность Канцелярии Специально-

го посланника по проблеме Эболы за ее усилия по 

мобилизации внебюджетных ресурсов для Много-

партнерского целевого фонда реагирования на 

Эболу, а также государствам-членам за внесение 

взносов в этот фонд.  

43. Коллективные усилия трех наиболее сильно 

пораженных стран наряду с помощью их партне-

ров по развитию позволили добиться впечатляю-

щих результатов в борьбе со вспышкой лихорадки 

Эболы. Всемирная организация здравоохранения 

объявила 9 мая 2015 года о победе над Эболой в 

Либерии, однако ликвидировать эпидемию в Сьер-

ра-Леоне пока не удается. Тем не менее, во всех 

новых случаях заболевания удается отследить кон-

такты с очагами заражения, и это позволяет наде-

яться на то, что они получат быструю медицин-

скую помощь и что возможность дальнейшего 

распространения инфекции будет сокращена. В 

Либерии тоже наблюдались аналогичные споради-

ческие случаи заражения даже после того, как 

эпидемия в этой стране в начале года была оста-

новлена. Победа над вирусом уже близка, однако 

международное сообщество не должно проявлять 

самоуспокоенность, поскольку окончательная по-

беда будет только тогда, когда три наиболее сильно 

пострадавшие страны смогут добиться нулевого 

показателя заболеваемости.  

44. Вспышка лихорадки Эболы не только разру-

шила сферу здравоохранения и образования в трех 

пострадавших странах, но и загнала их экономику 

в глубокую рецессию. Основательное восстанов-

ление пострадавших стран от последствий эпиде-

мии Эболы возможно только при дальнейшем 

предоставлении им необходимой помощи в подъ-

еме тех многочисленных секторов, где страшная 

болезнь опустошила эти три страны и обострила 

их уязвимость. Особое значение как никогда при-

обретает оказание населению социальной помощи.  



 
A/C.5/69/SR.40 

 

15-08036 X 9/9 

 

45. Поэтому его делегация надеется на принятие 

стратегии плавного перехода, которая позволит 

обеспечить устойчивое развитие этих трех стран 

при оказании им помощи со стороны партнеров-

исполнителей, включая учреждения, фонды и про-

граммы Организации Объединенных Наций, рабо-

тающие на местах. Особая роль отводится развер-

тыванию кампаний по проведению информацион-

но-пропагандистской работы и мобилизации об-

щественной поддержки. При этом МООНЧРЭ 

должна усилить трансграничный санитарный кон-

троль, взаимодействие и координацию действий 

всех стран субрегиона, поскольку Либерия не мо-

жет быть свободной от угрозы вспышки Эболы в 

условиях, когда по соседству в Гвинее и Сьерра-

Леоне еще регистрируются случаи заражения.  

На внеочередном саммите Союза государств бас-

сейна реки Мано, состоявшемся в феврале 

2015 года, три пострадавшие страны представили 

субрегиональную программу социально-экономи-

ческого восстановления, направленную на содей-

ствие возвращению стабильности и процветания; 

они выразили надежду на дальнейшее оказание им 

помощи со стороны партнеров-исполнителей для 

эффективного и успешного осуществления про-

граммы. И последнее, его делегация воздает долж-

ное работникам переднего фронта борьбы с эпи-

демией, которые, рискуя своей жизнью, спасали 

жизнь тех, кто был заражен смертельным вирусом, 

и настоятельно призывает государства-члены ока-

зывать дальнейшую поддержку пострадавшим 

странам в целях предотвращения новых вспышек.  

 

  Заседание закрывается в 11 ч. 10 м. 


